ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
 10.12.2015.                                                                                                     № 167

О проведении районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе»

На основании распоряжения Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 16.11.2015 № 650-р «О проведении районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе», в соответствии с перечнем программных мероприятий по реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области» на 2014 – 2020 годы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе» с 14.12.2015 по 19.12.2015.
2. Провести муниципальный этап районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе» 21.12.2015.
3. Утвердить положение районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе» (приложение № 1).
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе» (приложение № 2).
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                     Е.П. Николаенкова

Приложение № 1
                                                                                                             к приказу отдела образования
Администрации МО «Ельнинский район»
Смоленской области от 10.12.2015 г.  № 167
ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе»

I. Общие положения
Конкурс рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе» (далее – Конкурс) проводится в целях повышения эффективности мер, направленных на профилактику наркомании и пропаганды здорового образа жизни, в соответствии с перечнем программных мероприятий по реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области» на 2014 – 2020 годы».
II. Задачи конкурса
- привлечь внимание общественности к проблеме наркомании среди подростков;
- поддержать социальные инициативы, содействующие формированию и продвижению приоритетов здорового образа жизни среди обучающихся;
- содействовать раскрытию талантов и способностей детей, развитию творческого потенциала.
III. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие обучающиеся 7 – 11 классов образовательных организаций МО «Ельнинский район» Смоленской области.
IV. Организаторы конкурса
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет отдел образования Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области.
4.2. Отдел образования Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области утверждает состав жюри Конкурса, подводит итоги, организует награждение победителей и призеров Конкурса.
V. Условия проведения конкурса
Конкурс проводится по двум возрастным группам:
1 группа – 7 – 9 классы,
2 группа – 10 – 11 классы.
Конкурс проводится в двух номинациях:
1-я номинация – плакат,
2-я номинация – рисунок.
Конкурсные работы по всем номинациям могут быть индивидуальными или групповыми.
На Конкурс принимаются работы:
- соответствующие теме и условиям Конкурса;
- соответствующие принципу позитивности в подаче материала;
- отражающие социально здоровую жизненную позицию конкурсантов.
VI. Требования к оформлению конкурсных работ
Конкурсные работы должны представлять собой образцы социальной рекламы антинаркотической тематики.
Номинация – плакат:
- формат А3;
- техника выполнения любая (гуашь, акварель, карандаш, аппликация);
- компьютерная графика – не допускается.
Номинация – рисунок:
- формат А4, А3;
- техника выполнения любая (гуашь, акварель, карандаш и др.);
- компьютерная графика – не допускается.
На обратной стороне конкурсной работы обязательно указываются:
- фамилия, имя обучающегося,
- класс,
- школа,
- номинация,
- Ф.И.О. педагога.
VII. Критерии оценки конкурсных работ
Оценка конкурсных работ осуществляется конкурсной комиссией по следующим параметрам:
1. Отражение идеи конкурса;
2. Оригинальность образного решения;
3. Композиция листа;
4. Яркость исполнения;
5. Самостоятельность исполнения;
6. Собственное видение проблемы;
7. Техника исполнения;
8. Качество оформления работы.
VIII. Сроки проведения
Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап – проводится в образовательных организациях с 14 по 19 декабря 2015 года (школьный этап Конкурса),
2 этап – подведение итогов (муниципальный этап Конкурса) 21 декабря 2015 года.  Материалы на муниципальный этап Конкурса принимаются до 19 декабря 2015 года по адресу: г. Ельня, пер. Глинки, д. 6 – Ельнинский Центр творчества.
IX. Награждение победителей и призеров
Жюри Конкурса подводит итоги по номинациям рисунок и плакат 21 декабря 2015 года. По результатам муниципального этапа Конкурса победители и призеры награждаются дипломами.

Приложение № 2
                                                                                                             к приказу отдела образования
Администрации МО «Ельнинский район»
Смоленской области от 10.12.2015 г.  № 167
Состав жюри муниципального этапа районного конкурса рисунков и плакатов антинаркотической направленности «Не навреди самому себе»
1. Батекина О.М. – председатель жюри Конкурса, заместитель директора Ельнинского Центра творчества
2. Швило О.А. – заместитель председателя жюри Конкурса, педагог дополнительного образования Ельнинского Центра творчества
3. Шармакова И.А. – секретарь жюри Конкурса, учитель МБОУ Ельнинской СШ № 2 им. К.И. Ракутина
4. Коновалова Т.В. – член жюри Конкурса, учитель МБОУ Ельнинской СШ № 1 им. М.И. Глинки
5. Голиков Е.С. – член жюри Конкурса, учитель МБОУ Ельнинской СШ № 2 им. К.И. Ракутина
[bookmark: _GoBack]6. Моисеенкова О.Г. – член жюри Конкурса, учитель МБОУ Ельнинской СШ № 3